
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 224

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 20 mai 1999

SUMAR
Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
387. — Hotărâre privind organizarea și funcționarea 

Agenției de Valorificare a Activelor Bancare.........  1-3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

170. — Ordin al ministrului transporturilor pentru com­
pletarea Reglementărilor privind certificarea

Pagina

și/sau omologarea echipamentelor, pieselor de 
schimb și materialelor utilizate la vehicule rutiere 
și autorizarea agenților economici care pre­
stează servicii de reparații sau desfășoară acti­
vitate de reconstrucție a vehiculelor rutiere, 
aprobate prin Ordinul ministrului transporturilor
nr. 536/1997............................................................ 3-4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind organizarea si funcționarea Agenției de Valorificare a Activelor Bancare

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 51/1998 privind unele măsuri 
premergătoare privatizării băncilor, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 12 alin. (1)-(3) din Legea 
nr. 213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :
Art. 1. — (1) Agenția de Valorificare a Activelor 

Bancare, denumită în continuare agenție, se organizează și 
funcționează ca organ de specialitate al administrației 
publice centrale, cu personalitate juridică, în subordinea 
Guvernului și în coordonarea directă a primului-ministru.

(2) Agenția își va înceta activitatea după 5 ani de la 
data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

(3) Durata activității agenției va putea fi prelungită o 
singură dată, prin hotărâre a Guvernului, pentru motive 
temeinice, pentru o perioadă de cel mult 2 ani.

Art. 2. — (1) Sediul agenției este în municipiul 
București, str. C.A. Rosetti nr. 21, sectorul 1.

(2) în scopul asigurării sediului prevăzut la alin. (1), se 
aprobă transmiterea, fără plată, a imobilului, proprietate 
publică a statului, situat în municipiul București, str. C.A. 
Rosetti nr. 21, sectorul 1, identificat conform anexei nr. 1, 
din administrarea Fondului Proprietății de Stat în adminis­
trarea agenției.

(3) Predarea-preluarea imobilului transmis potrivit 
alin. (2) se face pe bază de protocol încheiat între părțile 
interesate, în termen de 15 zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri.

(4) Agenția nu va schimba destinația actuală a imobilu­
lui în perioada în care acesta se află în administrarea sa.

Art. 3. — Agenția are rolul de a valorifica activele ban­
care neperformante de la băncile la care statul este acțio­
nar majoritar, deținând cel puțin 50% plus 1 din acțiuni, în 
vederea pregătirii acestora pentru începerea procedurilor de 
privatizare.

Art. 4. — (1) în vederea îndeplinirii rolului său, agenția 
are următoarele atribuții principale:

a) preia, cu plată, de la băncile la care statul este 
acționar majoritar, active bancare din categoria celor pre­
văzute în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 51/1998, 
cu modificările și completările ulterioare, în scopul valorifi­
cării lor. Preluarea se face la valoarea netă, stabilită prin 
contract;



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 224/20.V.1999

b) valorifică activele bancare prin:
— inițierea și/sau finalizarea, după caz, a procedurilor 

de executare silită;
— licitații publice sau alte proceduri prevăzute de lege;
— mecanisme și operațiuni legal reglementate, specifice 

pieței de capital.
(2) Agenția îndeplinește orice alte atribuții care îi revin 

prin acte normative.
Art. 5. — (1) în exercitarea atribuțiilor de serviciu per­

sonalul agenției este îndreptățit să solicite documente, 
informații și date referitoare la aspectele care fac obiectul 
activității acesteia.

(2) Persoanele juridice și persoanele fizice rezidente 
sunt obligate să furnizeze, la cererea scrisă a agenției, 
toate informațiile care pot facilita recuperarea activelor ban­
care neperformante de la debitorii cedați acesteia.

(3) Prin derogare de la dispozițiile art. 37 alin. 1 din 
Legea bancară nr. 58/1998, băncile sunt obligate să furni­
zeze, la cererea scrisă a agenției, toate informațiile referi­
toare la cuantumul disponibilităților bănești, precum și al 
oricăror alte active deținute la aceste bănci de către debi­
torii cedați agenției.

(4) Informațiile obținute în temeiul alin. (1), (2) și (3) 
constituie secret profesional pentru salariații agenției.

Art. 6. — (1) Finanțarea agenției este asigurată prin 
alocații de la bugetul de stat.

(2) Finanțarea cheltuielilor de funcționare și de operare 
se asigură, în completare, și din următoarele surse:

a) credite pe termen scurt, mediu sau lung, cu garanția 
statului, contractate de agenție pe piața internă sau 
externă;

b) comisioane aferente serviciilor de consultanță prestate 
de agenție pe bază de contract;

c) alte surse prevăzute de lege.
(3) Sumele rezultate din valorificarea activelor bancare 

preluate de agenție au ca destinație restituirea creditelor 
contractate conform alin. (2) lit. a) și plata dobânzilor, a 
comisioanelor aferente acestora, precum și acoperirea chel­
tuielilor de administrare și valorificare a activelor bancare 
preluate, iar diferența se virează la bugetul de stat.

Art. 7. — (1) Structura organizatorică a agenției este 
prevăzută în anexa nr. 2.

(2) Statul de funcții și numărul maxim de posturi al 
agenției se aprobă prin decizie a primului-ministru.

(3) în structura organizatorică a agenției pot funcționa 
direcții,. servicii și birouri.

(4) în cadrul agenției, prin ordin al secretarului de stat, 
se pot organiza, după caz, servicii, birouri și colective tem­
porare de lucru.

(5) Atribuțiile și sarcinile compartimentelor din aparatul 
propriu al agenției se stabilesc prin regulamentul de orga­
nizare și funcționare a acesteia.

(6) Regulamentul de organizare și funcționare a agen­
ției va fi elaborat de conducerea acesteia în termen de 30 
de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri și 
va fi aprobat prin decizie a primului-ministru.

Art. 8. — (1) Agenția este condusă de un secretar de 
stat.

(2) Secretarul de stat al agenției are calitatea de ordo­
nator principal de credite.

(3) Secretarul de stat este numit prin decizie a primului- 
ministru.

Art. 9. — (1) Secretarul de stat al agenției are urmă­
toarele atribuții principale:

a) reprezintă agenția în raporturile cu Guvernul, cu 
ministerele, cu alte organe de specialitate ale administrației 
publice centrale, cu autoritățile administrației publice locale, 
cu alte instituții, cu persoanele juridice și fizice, române și 
străine, precum și în fața instanțelor judecătorești și 
arbitrale;

b) dispune măsuri pentru executarea dispozițiilor legale, 
precum și a altor reglementări privind agenția;

c) numește și eliberează din funcție, în condițiile legii, 
personalul agenției;

d) prezintă primului-ministru, până la data de 30 iunie a 
anului următor, raportul anual de activitate a agenției;

e) îndeplinește orice alte atribuții prevăzute de lege.
(2) Atribuțiile personalului agenției se stabilesc prin regu­

lamentul de organizare și funcționare a acesteia.
(3) în exercitarea atribuțiilor care îi revin secretarul de 

stat emite ordine și instrucțiuni.
Art. 10. — (1) Secretarul de stat și salariații agenției nu 

pot fi membri ai unui partid politic și nu pot desfășura acti­
vități politice în perioada în care sunt angajați ai agenției.

(2) Salariaților agenției li se interzice să reprezinte, 
direct sau indirect, vreun interes financiar, comercial sau 
de altă natură, care i-ar pune într-o poziție în care interesul 
lor personal ar intra în conflict cu obligațiile și îndatoririle 
lor față de agenție.

(3) Salariații agenției și membrii Comitetului de coordo­
nare a restructurării au obligația de a păstra secretul pro­
fesional, fiind interzisă folosirea sau dezvăluirea, în timpul 
activității și după o perioadă de 5 ani de la încetarea 
acesteia, de date sau fapte care, devenite publice, ar 
dăuna intereselor agenției sau ale băncilor cărora li se 
aplică dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 51/1998 privind unele măsuri premergătoare privatizării 
băncilor, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 11. — Salarizarea personalului agenției se face prin 
lege specială.

Art. 12. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să intro­
ducă în Legea bugetului de stat pe anul 1999 nr. 36/1999 
modificările care decurg din înființarea agenției.

Art. 13. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

București, 18 mai 1999.
Nr. 387.

RADU VASILE
Contrasemnează:

Ministru de stat, ministrul justiției,
Valeriu Stoica

Ministrul finanțelor,
Decebal Traian Remeș

Ministrul lucrărilor publice și amenajării teritoriului, 
Nicolae Noica

Președintele Consiliului de administrație 
al Fondului Proprietății de Stat,

Radu Sârbu
Agenția de Valorificare a Activelor Bancare

Ovidiu Grecea, 
secretar de stat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 224/20.V.1999 3

ANEXA Nr. 1
DATELE DE IDENTIFICARE 

a imobilului care se transmite, fără plată, din administrarea Fondului Proprietății de Stat 
în administrarea Agenției de Valorificare a Activelor Bancare

Adresa imobilului
Persoana juridică 

de la care se 
transmite imobilul

Persoana juridică 
la care se 

transmite imobilul
Caracteristicile tehnice ale imobilului

București, str. Fondul Agenția de Imobilul se compune din 3 corpuri, cu un
C.A. Rosetti nr. 21, Proprietății Valorificare număr de 67 de camere.
sectorul 1 de Stat a Activelor 

Bancare
• Corpul de clădire A + B = 54 de camere 

(13 camere la demisol, 11 camere la parter,
13 camere la etajul 1, 13 camere la etajul 2 
și 4 camere la etajul 3).

• Corpul de clădire C = 10 camere (5 camere 
la parter și 5 camere la etajul 1).

• Corpul de clădire poartă = 3 camere (sală 
parter, sală de așteptare, birou de informații)

ANEXA Nr. 2 
STRUCTURA ORGANIZATORICĂ

a Agenției de Valorificare a Activelor Bancare

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE
MINISTERUL TRANSPORTURILOR

ORDIN
pentru completarea Reglementărilor privind certificarea și/sau 

omologarea echipamentelor, pieselor de schimb si materialelor utilizate la vehicule rutiere 
si autorizarea agenților economici care prestează servicii de reparații sau desfășoară activitate 

de ’ reconstrucție a vehiculelor rutiere, aprobate prin Ordinul ministrului transporturilor nr. 536/1997

Ministrul transporturilor, 
având în vedere prevederile art. 11 lit. d) din Ordonanța Guvernului nr. 19/1997 privind transporturile, aprobată și 

modificată prin Legea nr. 197/1998, precum și ale art. 5 din Ordonanța Guvernului nr. 44/1997 privind transporturile 
rutiere, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 44/1997 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, cu 
modificările și completările ulterioare, 

emite următorul ordin:



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 224/20.V.1999

Art. I. — Reglementările privind certificarea și/sau omo­
logarea echipamentelor, pieselor de schimb și materialelor 
utilizate la vehicule rutiere și autorizarea agenților econo­
mici care prestează servicii de reparații sau desfășoară 
activitate de reconstrucție a vehiculelor rutiere, aprobate 
prin Ordinul ministrului transporturilor nr. 536/1997, publicat 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 348 din 
9 decembrie 1997, se completează după cum urmează:

— După punctul 10 se introduce punctul 11 cu următo­
rul cuprins:

„11. Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor 
corespunzătoaare, prevăzute la art. 40 lit. h), i) și, respec­
tiv, la art. 41 din Ordonanța Guvernului nr. 44/1997 privind 
transporturile rutiere, cu modificările și completările ulte­
rioare, se fac de către persoane împuternicite de Ministerul 
Transporturilor pe baza legitimației speciale de inspecție și 
control, al cărei model este prevăzut în anexa care face 
parte integrantă din prezentele reglementări.”

Art. II. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul transporturilor, 
Traian Băsescu

București, 25 martie 1999.
Nr. 170.

ANEXA LA R.N.T.R. 4

LOC 
PENTRU 

FOTOGRAFIE

MINISTERUL TRANSPORTURILOR
LEGITIMAȚIE SPECIALĂ 
DE INSPECȚIE SI CONTROL
Nr..........  Data emiterii..................

Dl/Dna................................
Funcția ...............................
Unitatea .............................

în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 19/1997 
privind transporturile, aprobată și modificată prin Legea nr. 197/1998, ale 
Ordonanței Guvernului nr. 44/1997 privind transporturile rutiere, cu modifi­
cările și ’ completările ulterioare, și ale Ordinului ministrului transporturilor 
nr. 170/1999, titularul legitimației este împuternicit:

1. să execute la agenții economici inspecția și controlul de specialitate 
cu privire la respectarea reglementărilor pentru comercializarea vehicule­
lor, echipamentelor, pieselor de schimb și materialelor utilizate la vehicule 
rutiere și prestarea de servicii de reparații sau de reconstrucție;

Ministrul transporturilor,

(semnătura și ștampila)

(verso)

2. să efectueze inspecția și controlul de specialitate privind aplicarea 
prevederilor legale referitoare la existența și funcționarea sistemului de 
asigurare a calității;

3. să aibă acces în unitățile agenților economici care desfășoară activi­
tățile menționate la pct. 1;

4. să constate contravențiile prevăzute la art. 40 lit. h) și i) din 
Ordonanța Guvernului nr. 44/1997 privind transporturile rutiere, cu modifi­
cările și ’ completările ulterioare, și să aplice sancțiunile corespunzătoare 
potrivit art. 41 din aceeași ordonanță.

Anul 1999 2000 2001 2002 2003
O 
05 
Z3 
C 
05

O 
N

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, tel. 668.55.58 și 335.01.11/2178.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 224/20.V.1999 conține 4 pagini. Prețul 576 lei ISSN 1453—4495


